

"Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: location, annual price, half-year price, quarterly price, monthly price. Locations include Poland, Prussia, and various countries.

Pojęzycy numer kosztują 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z piśmieńkami i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Redakcyjni nadawcy Redakcya nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy" - Magazynowówek F. A. Grigara i Główna...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za grudzień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. - ct. w cesarstwie niemieckiem 2 złr. 50 ct.

W Administracji "Nowej Reformy" jest do nabycia "Mowa pana Tadeusza Romanowicza w sprawie budżetowej na posiedzeniu Sejmu galicyjskiego z dn. 16 października b. r."

Pomijamy urzędy cementnicze, które nie dają w budżecie ministerstwa handlu żadnego dochodu a tylko wydatek 42.894 złr. - a przechodzimy do poczty i telegrafów.

W budżecie poczty i telegrafów, który w całym państwie daje zyski przeszło 4 milionów, Galicya przedstawia niedobór, prelimitowano bowiem dochody na 2.470.690 złr. - wydatki na 2.577.500 - jest zatem niedobór 106.810 złr.

Główne pozycje dochodów są: porto od listów 1.230.000 złr. - od przesyłek 815.000 złr. - od telegramów 225.000 złr. - od gazet 59.000 złr.

Preliminarz galicyjskich kolei skarbowych przedstawia niedobór i to znaczniejszy, niż w r. 1888. Na rok bieżący bowiem prelimitowano wydatki w kwocie 4.097.900 złr. - dochody 3.613.700.

złr. - rozszerzenie warsztatów w Nowym Sączu 87.000 złr. i t. p. Skoro zaś jesteśmy przy kolejach żelaznych, to podamy równocześnie cyfry subwencji, dla gwarantowanych kolei żelaznych, jakie prelimitowano na rok 1889.

Głos oburzenia.

Wspomnieliśmy już przed kilku dniami o brzydkiej napaści, wymierzonej przez posła do Rady państwa Rogla, członka klubu Liechtensteina, a więc jednego z klubów prawicy, przeciw Janowi Kudlichowi, który w pierwszym austriackim parlamencie wniósł pierwszy uwłaszczenie włościan i uwolnienie ich od pańszczyzny.

Znalazł się poseł z lewicy niemieckiej, który Roglowi dał następną odpowiedź - a jego głos, pełen szlachetnego oburzenia, wart jest tego, aby go powtórzyć i czytelników naszych z nim zapoznać.

Dep. Rogl przy § 7, traktującym o wartości zagród włościańskich, signał do r. 1848 i uznał za stosowne wystąpić przy tej sposobności ze zdaniem, że "w czasach, gdy istniał stosunek poddańcy, nie mogło być mowy o wielkiem zadłużeniu posiadłości włościańskich."

Moi panowie! nie chcę się cofać do rozprawy ogólnej, lecz na jedno muszę zwrócić waszą uwagę, czego znieść mi nie podobna.

Jeżeli on ten zwrot zmienił w protokole stenograficznym, lecz tylko co do mniej ważnych okoliczności; głównego jednak zwrotu, że tego "męza ludu", tego Mesyasa włościan (Rogl woła: tego rewolucjonistę!) nazwał drabem (Pfe! s lewicy) nie odwołał wcale.

Jeżeli on ten zwrot zmienił w protokole stenograficznym, lecz tylko co do mniej ważnych okoliczności; głównego jednak zwrotu, że tego "męza ludu", tego Mesyasa włościan (Rogl woła: tego rewolucjonistę!) nazwał drabem (Pfe! s lewicy) nie odwołał wcale.

bohaterowie, którzy uszedłszy stryczka, dom swój, żonę i dzieci opuszczając musieli, aby pozyskać gorzki chleb wygnania. Protestuję w imię mężów z 48 roku, protestuję w imię historii, żeby tym ofiarom wolności tutaj, w tej Izbie, taką niesłychaną wyrządzano zniewagę! (Żywe oklaski i lewicy).

Powiedziano następnie o tych liberalnych bohaterach, że obiecywali chłopom złote góry, których im potem nie dali. Ci bohaterowie liberalni nie obiecywali złotych gór ludowi, co im jednak sercem i słowem obiecali, tego dotrzymani uczucie, tak długo, aż ich ściegąc zaczęto, aż ich na szubienicach wisiano; jak długo jedna kropla krwi w ich żyłach drgała, stawali w obronie wolności ludu i walczyli za nią wszelką bronią, jakiej użyć mogli. (Okłaski i lewicy).

Dotąd protestuję przy tej sposobności przeciwko tej obeldze, jaką uczciwemu Kudlichowi wyrządzono i powtarzam: Protestuję w imię historii, w imię mężów z 48 roku, którzy także w tej Izbie zasiadają. (Okłaski i lewicy).

Oto jest moja odpowiedź na owe - mówię otwarcie - nędzne podejrzania ze strony dep. Rogla. (Okłaski i lewicy - mowca odbiera gratulacje).

Sprawozdanie komisji wojskowej.

"Rząd nie może robić żadnych ustępstw" oto wszystko, na czem po dłuższych lub krótszych wywodach w rozprawie nad ustawą wojskową koncepl zwykły minister obrony krajowej, odpowiadając na interpelacje i zarzuty członków komisji wojskowej. Toż pewna nieśmiałość w stawianiu rezolucyj lub omawianiu pojedynczych paragrafów ustawy przebiega z całego elaboratu komisyjnego.

CHMIELOWSKI O KRASZEWSKIM.

(Józef Ignacy Kraszewski. Zarys historyczno-literacki szkiców Piotra Chmielowskiego Kraków 1888.)

Oczy znów, jak drugi zarzut opiewa, na sądy o Kraszewskim jeszcze dziś zawezwaniem i czy książka o nim zyskała na tem, gdyby mieściła w sobie samą tylko biografię? no to odpowiedź wydaje nam się bardzo łatwą i bez wahania powiemy, że daleko lepiej jest tak. Jak Chmielowski zrobił, gdy krytykę z biografii umiejąc nie łączył. Sądzić Kraszewskiego będą niezawodnie i późniejsze jeszcze czasy, i nasz sądzący ani stanowczym, ani nieodwołalnym nie jest.

najdokładniej przedstawione być powinny. Nie znalibyśmy naprawdę żadnego z tych twórców, gdybyśmy nie zali tego co zrobili i czemu znaczenie swoje w świecie zdawdzają. Słuszenie więc bardzo czytelnicy dzisiejsi żądają, żeby w tym względzie byli pouczeni i objaśnieni, a książka, która w tym punkcie nie czyniła im zadość, byłaby dla nich suchą i bezbarwną.

Sąd swój o Kraszewskim wydał Chmielowski zgodnie z tą bezstronnością i niezależnością zdania, o których wspomnieliśmy na początku jako o chlubnych bardzo zaletach tego krytyka. Jestto sąd trzeźwy i przedmiotowy, o ile tylko można.

Niejednemu wyda się on może za surowym i nieodpowiadającym temu stanowisku, na jakim opinia powszechna Kraszewskiego postawiła, w istocie jednak zaszczytniejszym jest dla pamięci znanego pisarza od wielu tużowników pochwał i szowinistycznych superlatywów, mierzycgo albowiem według tej wielkości skali, jaką w literaturze powszechnej mierzą się ludzie i rzeczy największego znaczenia.

Kraszewski według tego sądu nie pozostawił "ani jednego arcydzieła w najwyższym znaczeniu tego wyrazu", chociaż wiele jego powieści, jak Chata za wsią, Pani Kosek, Morituri itd. Chmielowski za bardzo znakomite utwory uznał. Pościaci posagowych Kraszewski także nie tworzył, ale dzieła jego mieszczą nieprzebrane mnożstwo charakterystycznych i żywych figur. Zdolności umysłowe Kraszewskiego były rozmaite nader i rozległe, nie dochodziły jednak nigdy do najwyższego stopnia. Wiedzę miał szeroką i obszerną i dążył zawsze we wszystkich jej objawach za postępem, nie popadając nigdy w skrajność i zbyteczny entuzjazm, ale zmierzając do "złotego środka", w którym nowe pierwiastki starał się ze starymi zharmonizować. Nie był też dla tego pionierem nowych dróg i wzdzem, którego głosu mogłoby słuchać całe społeczeństwo, lub nawet pewne jego stronnictwo, ale w ruchu nowych idei i wielu sprawach społecznych brał czynny udział i przyczyniał się do ich przeprowadzenia i ugruntowania.

jego uczuciowość, również pewnemi granicami ujęta i nieprzechodząca poza średnią miarę podniecenego uczucia. Wulkanicznych wybuchów Kraszewski nie znalazł, do grozy tragicznej nigdy się nie podniósł, a w życiu nie był entuzjastą. Pod tym względem był on wieernim odbiciem ducha naszego ogółu i "malarzem naszej rzeczywistości", skoro w nas wszystkich przejawia się uczucia do namiętnego ognia się nie rozżarzają. Szczaletny przytem charakter i miłość dla ludzi, kierowały zwykle jego czynnościami, broniły go od egoizmu i niskiej zawiści lub obłądy, a jeżeli popadał w pewne ślabości ludzkie, to ich przyczyną była najczęściej drażliwość temperamentalna, nie umiejąca nad sobą zapanować i zbaczająca na chwilę z drogi ku idealniejszemu celom prowadzącej.

Źródłem tych niewyčerpanych pomysłów, jakich potrzeba było do wypełnienia tylu tomów, do stworzenia tej nieprzełiczonej liczby postaci i sytuacji, była dla Kraszewskiego jego nadzwyczaj rozległa i bogata fantazyja, którą skrzętnie zasilał obserwacja życia, jakoteż tradycyja historyi. Posiadała ona przytem zdumiewającą plastykę i nieskończoną rozmaiłość. "Pomimo tak olbrzymiej ilości osób, jaka się w jego utworach przewija - powiada Chmielowski - niepodobna znaleźć dwu o siebie zupełnie podobnych - tak samo, jak w naturze." Fantazyja ta jednakowoż stała, lekroć Kraszewskiemu przychodziło otwierać wewnętrzne, duchowe życie przedstawianych postaci. Brakowało mu do "ego głębszych studiów psychologicznych, i dodajmy jeszcze, tego daru natury, przez który stał się wielkim taki np. Szekspir. Kraszewski nie miał fantazyji dramatycznej, serce swoich postaci nie przegladają do dna, nie dozwalał wszystkim nierwami ich namiętności i uczuć, i dlatego to nie stwarzał on charakterów wielkich i typowych figur. - Artyzmo wi jego nie dostawało również drugiej głównej zalety i zdolności wielkich sztukmistrzów: kompozycya u niego jest luźna i to, jak Chmielowski twierdził, "nie za zasady, ale poprostu z niezbyt wielkiego uzdolnienia do zawiązania i prowadzenia akcji." Jestto zresztą, dodamy od sie-

bie, wada - możnaby powiedzieć - narodowa, bo nasi beletryści zwykli na tym punkcie szwankują.

Istotną i niezaprzeczoną zasługę Kraszewskiego w literaturze stanowić będzie to, że był na wielką skalę reformatorem naszego powieściopisarstwa, wprowadzając je na właściwą drogę obserwacji i tym sposobem doprowadzając je z niemowlectwa do okresu dojrzenia, jakoteż, że nadzwyczajną swoją rzutnością, werwą i niezłomną pracą przyczynił się do niezmiernej o budzenia ruchu i życia umysłowego w swoich, dosyć złądiną jałowych i nieszczęśliwych czasach.

Pod względem wreszcie moralnym budującym jest wiele i dobroczynnie działającym powinien zostać na zawsze przykład tej nieustraszonej pilności i pracy, jakich dowód składał przez całe życie, przykład, którego nam zapewne więcej niż wielu innym narodom potrzeba.

Ogólna charakterystyka Kraszewskiego, skreślona przez Chmielowskiego na podstawie dzieł jego życia i rozbiórów jego dzieł, w ciągu całej tej książki ma tę wielką zaletę, że jasno i dokładnie tłumaczy nam rodzaj i stopień jego talentu. Wymienione przez Chmielowskiego silniejsze i słabsze strony w artystycznym i literackim organizmie Kraszewskiego, dają nam klucz do zrozumienia dlaczego ten znakomity powieściopisarz, tak a nie inaczej pisał, dlaczego mianowicie - co jest zapewne najważniejszą u niego rysem - ilość utworów nad jakosią przemagała. Gdyby Kraszewski był mniej pisał, jak go często o to umomiano, dzieła jego według wszelkiej domysłowości ludzkiej, musiałyby być zwłaszcza na warości. Ale Kraszewski nie mógł pisać mniej, bo nie pozwalały mu na to: jego niewyčerpana i ciągle ruchliwa fantazyja, jego uczuciowość i dążeń dająca się podnieść, jego bystry rozum w lot obhytający rzeczy i to nieustanne przejmowanie się gorące zajęcie wszelkimi sprawami ogół obchodzącami. A dalej, skoro już to dodatnie strony jego umysłowości swoje spełniły, nie pozwalało mu na to również i to, co słabszą jej stronę stanowiło, a zatem: fantazyja nie mająca

na tyle siły, aby stwarzać rzeczy, do których autor musiałby całym swoim sercem i duszą się przywiązać; uczuciowość nie znajdująca mocnych namiętności, rozum więcej w szerz niżeli w głąb sięgający i wrażliwość temperamentalna, nie dająca się autorowi dostatecznie skupić i rozpraszająca jego uwagę i duchowe siły w rozmaitych kierunkach.

Do takiego przychodzi się pojęcia, przeczytawszy tę książkę Chmielowskiego o Kraszewskim. Mamy mocne przekonanie, że pojęcie to jest bardzo trafne, zgodne z prawdą, i że jakkolwiek późniejsza sądy nie tylko będą się musiały z niem liczyć, ale że bardzo niewiele nim zachwieją. Dzieło historyczne, podobna zaletę posiadające, może być słuszenie uważane za pracę bardzo pożyteczną i szczęśliwie przez autora dokonaną, za pracę mającą wartość istotną i nie na dziś i jutro tylko, ale stałą.

Daleko przedyś niż ktokolwiek z naszych znakomitych pisarzy doczełał się zatem Kraszewski swojego biografa. Dowód to bezwątpienia, na przykład jego niezwykłej popularności, wzrosłej do niesłychanych rozmiarów, szczególnie na szczyku życia, przez tę ogromną owaację zwaną jubileuszem Kraszewskiego, jakoteż przez te tragiczne momenta, które on musiał przeżyć już bliżki grobu, przed pruskim trybunałem i w pruskim więzieniu.

Publiczność chciała i żądała dowiedzieć się po śmiery jak najwięcej i jak najprędzej o tym, który przez tyle lat pisał, a bawił i zaimował i który w końcu, dla swej fenomenalnej płodności, stał się niby żywym symbolem literatury polskiej. Ale potrzeba było także i tego szczęśliwego zbiegu okoliczności, że znalazł się drugi pisarz, tak dobrze przez swoje poprzednie studia i zdolności do tego przygotowany i podobną do Kraszewskiego pracowitością obdarzony, aby ten wizerunek pośmiertny drogiego dla narodu autora, mógł być tak prędko i z takim pomyslnym rezultatem wykonany.

Adam Belskiowski.

szyjną potrzebę pomoczenia siły zbrojnej monarchii i należytego jej wyszkolenia, abyśmy nie pozostali w tyle za naszymi sąsiadami. Prawda, że ciężar zwiększonych obowiązków wojskowych da się dotkliwie uczuć wszystkim klasom ludności, ale to trudno, interes państwa tego wymaga. Następuje wywołanie, jak się zwiększyły armie sąsiadów naszych, ile żołnierza w razie wojny mogą postawić; nasza ustawa wojskowa jednak nie określa liczebnej siły armii na stopie wojennej! Sprawozdawca chwali przedłożoną przez rząd ustawę, jako należycie omysłaną we wszystkich kierunkach i reflektującą na stosunki państwa.

Ze zmian, które wprowadza nowa ustawa, podnosimy ze sprawozdania komisyjnego tylko te, których poprzednio, zdając sprawę z tej całej ustawy, dokładnie określiliśmy nie byliśmy w stanie. Zmiany te są:

1) Liczebnej siły armii na stopie wojennej ustawa nie oznacza. 2) Roczny kontyngent rekrutów dla wojska i marynarki wynosi 103.100, dla obrony krajowej 10.000. 3) Kontyngentu rekrutów dla obu rezerw uzupełniających nie oznacza ustawa.

Z całego obrazu dyskusji, jaka się rozwinęła w komisji przy paragrafach dotyczących służby jednorocznych ochotników, podnosimy jedynie jedną kwestję do której rząd, jak się okazuje, wielką przywiązuje wagę, mianowicie, aby jednoroczny ochotnik odbywał służbę w swoim pułku. Sprawozdawca komisyjny zgadza się z wywodami ministra, że korzyści, jakie wojsko stąd odniesie, są zbyt wielkie aby ich nie uczuć.

Dwuletnią służbą należeć będzie do wyjątków (?), minister twierdzi z wojskową stanowczością, że egzamin wojskowy zda każdy, kto zechce.

Ostatecznie stawia komisya następujące rezolucje, które są wyrazem jej „chęci ulżenia ludom w ponoszeniu ciężarów“ z nowej ustawy wynikających:

Do § 8. Wzywa się rząd, aby rezerwistom nie odmawiał paszportów na wyjazd za granicę i zwalniał ich w razie pobytu za granicą od zgromadzeń kontrolnych. (Rząd zawsze to robi!).

Do § 25. Wzywa się ministra oświaty, aby w drodze administracyjnej ułatwił bytym jednorocznym ochotnikom dalszy ciąg studiów (!)

Wzywa się c. k. rząd, aby miarę żądań przy egzaminach oficerskich ograniczył na rzeczy konieczne, aby skład komisji egzaminacyjnej był taki, iżby aspirant odpowiadał mógł także w swoim ojczystym języku, wreszcie aby rok służby ochotniczej wliczano do służby rządowej, jeśli się jej ktoś po odbyciu służby prezyencyjnej poświęci.

Do § 50. Praeby i załączniki o wyjątkowe zezwolenie na ożenienie się poborowego, mają być wolne od stempla.

Do § 54. Rezerwiści bawiący za granicą mają doznać ulg przy powoływaniu ich do ćwiczeń peryodycznych i stawianiu się na zgromadzenia kontrolne.

Do § 71. Wzywa się rząd, aby ustawę z r. 1887 o zaopatrzeniu wdów i sierot po oficerach, poległych na wojnie, rozszerzył w ogóle na wszystkich do wojska należących.

Do 3 artykułu ustawy przejściowej: Poborowych z ostatniej klasy wieku należy uwzględnić w razie uznania ich za zdolnych do służby.

Wzywa się rząd, aby tym wziętym do wojska, którzy ukończyli szkołę rolniczą i których zadaniami w przyszłości ma być: gospodarować na posiadłości rolniczej lub służyć w swojej własnej, wszelkich możliwych użyżono ułatwień przy spełnianiu służby prezyencyjnej.

Z dzienników rosyjskich.

Kwestya zatrzymania lub zniesienia generalno-gubernatorskiej kijowskiej, o której już kilka razy pisaliśmy, zawsze jeszcze zajmuje dzienniki rosyjskie. A jest rzeczą ciekawą, jak dalece pomimo wszelkich przesładowych zarządzeń przeciw polskości w krajach zabrajanych, zawsze jeszcze „wpływ polski“ nie daje spać „naszym najserdeczniejszym“. Czyżby to wszystkie środki odwiecznego wieku z taką konsekwencją i siłą stoczone, miały być bezskuteczne? Tak by się zdawało, wnosząc z tego, że i ową kwestję gubernatorstwa kijowskiego omawiają dzienniki prze-ważnie ze stanowiska „polskich wpływów“. Oto co pisze n. p. ostatnimi dniami *Novoje Wremia*:

„Kwestya władzy gubernatorsko-generalnej w kraju południowo-zachodnim jest nie administracyjną, ale polityczną. Trudno ją łączyć z kwestyą ożywienia zwykłej władzy gubernatorskiej, bo dużo wody upłyło, zanim się owo u nas ożywienie urzeczywistni. Jakkolwiek jest pożądane, jeszcze się to nie pali. Jeżeli zaś sprawa gubernatorsko-generalnej władzy w kraju południowo-zachodnim na lat kilka się odwlece, a gubernatorzy pozostaną w obecnym położeniu, ktoż zaręczy, że nie się nie spali?“

„Co znaczy w istocie gubernator generalny w ogóle i gubernator generalny w kraju południowo-zachodnim w szczególności?“

„Oczywiście, że wszelki gubernator generalny w pewnej mierze jest administratorem. Funkcyą główną jednak tej władzy należy do dziedziny czysto politycznej. Gubernator generalny nietylko zarządza administracją, ale nią kieruje odpowiedzialnym do zamiarów władzy najwyższej, które znać mu się bezpośrednio, i które stosować się mogą nie do zwykłych administracyjnych miejscowych zadań, lecz mianowicie do osobnych zadań wyższego rządu względem jakiegokolwiek kraju. Niektórzy gubernatorowie generalni są zupełnomo-cno, do utrzymania stosunków dyplomatycznych z państwami zagranicznymi, czego, ma się rozumieć, nie sposób polecać zwyczajnemu gubernatorowi, działającemu w zakresie miejscowego zarządu.“

Przypuszcmy, że w kraju południowo-zachodnim ma na potrzeby udzielania takiego pełnomocnictwa gubernatorowi generalnemu, — w kraju tym wszakże istnieje właśnie osobne zadania państwowe, wyniszczające się z przyczyn dziejowych i z osobliwego stosunku tamojszych na rodowości tak między sobą, jak do państwowości naszej, — zadania bardzo poważne, a o szcze-

gólniej subtelnym charakterze, nieprzypadające wcale do ramek zarządu miejscowego, i powodzenie tych zadań jest chyba niemożliwe w drodze korespondencyjnych porozumowań z Petersburgiem.

„Mówiliśmy poprzednio o kwestyi polskiej, a godzi się też napomknąć o żydowskiej tudzież maoruskiej względnie do warstwy wielkoruskiej ludu naszego. Łatwo sobie wyobrazić, co by wynikało, gdyby każdy z gubernatorów stał się gubernatorem generalnym dla swej gubernii.“

„Dopóki kraj południowo-zachodni znajduje się będzie w dotychczasowym położeniu, zgoda nieidealnym z naszego punktu zapatrywania; dopóki nie będzie utrwalona wewnętrzna łączność kraju z państwem — nie zdolają dowieść najwykrętniejsi sofiści, że władza gubernatorsko generalna nie jest w nim potrzebna...“

Z Rady państwa.

Wiedeń, 28 listopada.

(††) Prezydent otwiera posiedzenie o godzinie 11 min. 50.

W dalszym ciągu obrad nad § 15 ustawy o spadkach włościańskich zabiera głos radca sekcyny Steinbach, wykazując przeciwieństwa jakie są między pierwszym i ostatnim ustępem tego paragrafu, w razie przyjęcia poprawki Pattaia. Przy głosowaniu przechodzi § 15 w brzmieniu komisji.

§ 16 uchwalono bez dyskusji

§ 17 brzmi: „Jeżeli ustawodawstwo krajowe dla zagród w § 1 określonych, zarządzi ograniczenia wolności podziału, lub wyda postanowienie, wedle których takie zagrody albo wcale nie mogą być nabywane przez osoby, które obecnie już posiadają tego rodzaju zagrody lub większe własności gruntowe, albo też pod pewnymi, tę wolność kupowania zagród ograniczającymi warunkami, — to w takim razie postanowienia ustawy niniejszej mają w tej mierze znaleźć zastosowanie, iż właściciel takiej zagrody, w rozporządności tą zagrodą krepowaną będzie ustawą krajową w tym kierunku wydana.“

Do głosu zgłasza się ogromna liczba mówców.

Pierwszy zabiera głos Chlumecky, jako sprawozdawca mniejszości komisyjnej.

W dalszej, bo półtrzygodniowej trwającej mowie, żąda przede wszystkim, aby ustawa ta, w § 17 zmieniająca ustawę zasadniczą państwa, pod tym jedynie warunkiem zyskała uchwałę Izby, jeżeli ją poprze $\frac{2}{3}$ głosów.

Mowca sprzeciwia się temu, aby ustawodawstwo krajowe miało ograniczać podzielenie gruntów; powołaną jest do tego jedynie Rada państwa; w dalszym ciągu odpięta zarzut, jakoby ustawa z roku 1868 winna była upadku dobrobytu włościańskiego. Potrzeba przede wszystkim stworzyć łatwiejszy kredyt dla rolnika, stworzyć stowarzyszenia rolnicze, obejmujące po kilka lub kilkanaście gmin i t. p.

Wzmiankę mniejszości komisyjnej wnosi mowca odroczenia § 17, a przyjęcie rezolucji, iż komisya agrarna ma bezwzględnie zwołać ankiety parlamentarne, których wysłuchała opinii kół tą ustawą objętych, nie mniej rozstrząsała skargi rolników na ogólny ich upadek materialny. — Na podstawie tych spostrzeżeń wystąpiła z odpowiednimi wnioskami.

Po przemówieniu Liechtensteina, który postawił poprawkę do § 17, zabiera głos dep. Krzpepek, którego mowa ogólnie sprawiła wrażenie.

Podajemy ją w streszczeniu:

W jednym wielkim państwie żyło dwóch braci: jeden był wiewniakiem, drugi ministrem rolnictwa Wiewniakowi powodziło się coraz gorzej, stosunki społeczne i ekonomiczne doprowadziły go do ostatniej nędzy. Udał się więc do swego brata ministra i prosił o pomoc. „Słuszne jest twoje żądanie, — rzekł reprezentant rządu, — ty jesteś podwaliną państwa; idź spokojnie do domu, już my ci pomożemy przez wydanie mądrych ustaw“. Minister tamał sobie głowę najpierw sam, potem wespół ze swymi radcami. Siedm lat myśleli, — i potem wydali § 17. (Oklaski i weselość s lewicy). Przez tych 7 lat „chudych“ popadł wiewniak w jeszcze większy niedostatek, aż raz pewnego zabrał swą żonę i dzieci i poszedł do swego brata ministra. Ten przyszył go ujrzenie, podał mu arkusz papierni z napisem: „Ustawa o niepodzielnosci gruntów“ i rzekł: „Możesz teraz umierać spokojnie (oklaski s lewicy) albowiem wiesz, że w ustawie tej napisano: „Jeżeli umrzesz, a nie nie zostawisz, to nie będzie dzielone jeżeli jednak umrzesz, i zostawisz coś, to także nie będzie dzielone (weselość, żywe oklaski s lewicy), wtedy wszystko dostanie twój najstarszy syn, a inne dzieci dostaną „na piwo“. W on czasopółkrzyknął wiewniak: „Cóżemy zawińli, żeście nam dali taką ustawę?“ a brat ministra rzucił mu ustawę pod nogi i rzekł do swych dzieci: „Chudymy do domu. Jeżeli Bóg lepszych prawodawców nie zesle naszej ojczyźnie, to marnie zginiemy“. (Oklaski s lewicy).

Przechodząc do § 17 powiada mowca: „Albo ten rząd nie ma dobrej woli pomódz wiewniakom, albo nie jest do tego zdolny. Najgłupszy wiewniak wie przecie, że ta ustawa z pajęcej tkaniny nikomu się nie pomoże“.

Do lekarza przyszedł raz chory wiewniak. Prolugił badaniach zawołał lekarz: „Mam! Pierwszy krok już zrobiony, będę cię leczył na podstawie § 17 — ponieważ ci się żółdek kurczy, więc ścinaj lepiej brzuch pasem“. (Weselość, oklaski).

Ubolewam, — mówił Krzpepek — że po stronie reakcyjnego rządu i reakcyjnej partyi, stanęli dzielnicy męzowie niemieckiej opozycji, doktorzy i profesorzy. Tymczasem rząd postępuje coraz dalej. Nie dawno ograniczył prawo wybieralności profesorów szkół średnich, teraz ogranicza wolność wiewniaków w rozporządzaniu ich mieniem.

Jeżeli państwo nie jest w stanie inaczej podtrzymać wiewniaków, jak tylko przez ograniczenie ich praw, i tylko patrzy, aby gospodarstwo rolne dla tego prosperowało, bo będzie się miało dochód z podatków, to państwo traci właściwą

podstawę działania. Ograniczenie podzielnosci o-
stabi także kredyt wiewniaka.

Rozumny wiewniak nie potrzebuje tego rodzaju ograniczeń, przeciwnie należałoby zostawić mu swobodę działania w chwili, gdy kapitały i środki komunikacyjne coraz bardziej koncentrują się w rękę państwa, i zadaniem być winno postępowej partyi gospodarczej, czuwać nad tem, aby wolność rolnika nie była ciągle ścieśnianą, lecz zabezpieczoną i rozszerzającą. Z tego powodu partya niemiecka liberalna będzie głosować przeciw tej ustawie. (Huczne oklaski. Mowca odbiera gratulacje od wszystkich członków lewicy.)

Steuwender wnosi, aby § 17 odrzucić, a natomiast wydać ustawę zasadniczą, zabezpieczającą własność gruntową od rozdrobnienia. Lienbacher stawia poprawkę do § 17.

Prezydent zapowiada następne posiedzenie na piątek.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 listopada.

Ze Lwowa donoszą do dzienników wiedeńskich, że istniejące we Lwowie młodoruskie stowarzyszenie polityczne „Rada Narodna“ odmówiło przyjęcia jakiegokolwiek orzeczenia lwowskiej dyrekcji policyjnej z powodu, iż orzeczenie to było napisane wprawdzie w języku ruskim, ale łacińskimi czcionkami. Namiestnictwo rozstrzygnęło spór stąd powstały na stronie policyi, tem motywując swoje orzeczenie, że ani ces. reskrypt z 10 kwietnia 1861, ani też powołujące się nań rozporządzenie ministerjalne z r 1861 nie nakładają na władzę obowiązku, żeby w swych pismach, do ruskich stron wytosowanych, używały liter ruskich. „Rada Narodna“ wniosła przeciw tem rekurs do ministerstwa, które jednak zatwierdziło orzeczenie namiestnictwa.

Wyznajemy, że cała ta sprawa abecedowa robi na nas przykre wrażenie. Wolelibyśmy, żeby Rusini do abecadła nie przywiązywali tak wielkiej wagi, i żeby raz doszło do tego, by dzieci nasze w szkołach ludowych wschodniej części kraju nie potrzebowały się uczyć dwójkowego abecadła. Ale nie to w tej sprawie rozstrzyga, co by nam było milsze. Skoro Rusini do swego od wieków używanego abecadła tak wielką przywiązują wagę, że tylko te pisma jako ruskie uznają, które tem abecadłem są pisane — skoro uważają to abecadło jako swoją narodową własność, i jedno ze znamion zewnętrznych swej narodowości, to nie sądziemy, żeby ktokolwiek miał prawo narzucać im jakąś w tym względzie zmianę, której oni nie chcą. Wszelkie narzucanie takie niepotrzebnie drażni i jatrzy, wywołuje rekryminacje, a celu nie osiąga, bo trudno przypuścić, żeby Rusini przez to, iż się do nich pisac będą, abecadłem łacińskim, skłonili się do zarzucenia swego abecadła, do którego — słusznie, czy nie słusznie tak wielką przywiązują wagę. Byłoby bardzo do życzenia, żeby raz już zaniechano tej błędnej polityki narzucania.

Sankeyonowana ustawa.

Wiener Ztg donosi, że najw. postanowieniem z d. 15 b. m. uchwalona przez Sejm galicyjski ustawa o ubezpieczeniu od ognia kościołów i budynków parafialnych — została sankeyonowana. Ustawa ta w ostatniej sesji Sejmu po raz drugi była przedmiotem obrad, ponieważ w pierwotnym brzmieniu odmówiono jej sankcji z powodu, że rząd nie chciał brać zobowiązania do odpłacania tej części premii as-kuacyjnej, jakaby nań w niektórych miejscowościach z tytułu patronatu przypadła. Rząd trzyma się „zasady“, iż nie asekuruje!

Z Niemiec.

Na posiedzeniu parlamentu niemieckiego dnia 27 b. m. przy pierwszym czytaniu budżetu cesarstwa zarysowały się już kierunki postępowania niektórych stronnictw. I tak p. Richter, przewodnik stronnictwa postępowego, wypowiedział swoje zadowolenie z tego ustępu mowy tronowej, w którym jest mowa o stosunkach zagranicznych, ale w bardzo ostrojszym skrytykował wszelkie dążenia kolonialne. Znacząco, że nadwyżki dochodów są znaczne, poruszył myśl zmniejszenia podatków. — Wedell-Malchow znnowo oświadczył się za powiększeniem wydatków na marynarkę — a p. Hunne z centrum oznajmił, iż nie mógłby głosić za nowymi podatkami, ale też nie może się zgodzić na zmniejszenie podatków lub też, bo terazniejsze cia zbrojne są konieczne dla rolnictwa Stronnictwo centrum zgadza się na większe wydatki na marynarkę, jeżeli rząd cesarstwa w komisji udzieli bliższych wyjaśnień. Toż stronnictwo wniosło rezolucję, w której oświadcza się za popieraniem wszelkich usiłowań ku zaprowadzeniu chrześcijaństwa w Afryce wschodniej, szczególnie zaś ku stłumieniu handlu niewolnikami i wypraw na zdobycie tego żywego towaru.

Cesarz Wilhelm przeziębził się i przez kilka dni ma pozostać w pokojach. Tego przeziębienia nabawił się na ostatnim polowaniu, ale po tem polowaniu dnia 26 przyjmował przysydanym parlamentu, później był na koncercie dworskim, a wieczór odprowadził księcia i księżnę Austrii na dworzec kolejowy. Dnia 27 przed południem przyjmował różne sprawozdania wojskowe; skutki owego przeziębienia przeto nie pokazały się zaraz po polowaniu.

Wczoraj wieczór stanął w Berlinie w księżę Włodzimierz z żoną. Uchodzi on za szczególniego przyjaciela Niemiec. Przed kilku dniami bawił w Berlinie carewicz w powrocie z Kopenhagi. Przyjęcie, jakiego tam doznał, sprawiło w Petersburgu bardzo wdzięczne wrażenie. Te czepte wi zyty stoją w związku z usiłowaniem ścieśnianego zblizienia obu dworców do sprawy wschodniej.

Do tych usiłowań należy zaliczyć artykuł inspirowanej *Köln. Ztg.* która odpowiadać rosyjskiemu *Grahdaninowi* na jego wywody o stanie rzeczy na półwyspie bałkańskim, o niemieckiej polityce na wschodzie tak się wyraża: „Przekonanie, że Rosya i Austro-Węgry powinny między sobą podzielić się sferą działania na półwyspie bałkańskim, jest dotąd urzędowym programem polityki niemieckiej. Niemcy doradzają, aby Serbia przeszła w sferę działania Austro-Węgier, Bułgarya zaś w sferę Rosyi, ale ta rada nie znalazła uznania u żadnego z tych rządów, a Niemcy nie mogą nikomu tej rady narzucać.“

Niemcy pragnęłyby, aby Rosya i Austro-Węgry porozumiały się ze sobą, ale mogą być spokojne, jeżeli się tak nie stanie“.

Liga patriotyczna we Francyi.

Z Paryża donoszą o następujących ciekawych szczegółach z walnego zgromadzenia Ligi patriotycznej, które odbyło się w d. 26 b. m. Na posiedzeniu stawiono się przeszło 800 członków. Podczas uczytła na stole karta, na której znajdował się wizerunek żołnierza, unoszącego sztandar z napisem: „Jena“. Nadto wydrukowanym był wiersz, w którym wyrażono życzenie, aby Alzacy odzyskana została zbrojną ręką. Deroulède wznosił toast na cześć Boulanguera, jako rzeczywistego „naczelnika Ligi“, Lechérissime wznosił toast w ręce Boulanguera, jako „dowódcy wojska w dniu niebezpieczeństwa“, Dupuy zaś nazwał go przedstawicielem całego narodu francuskiego.

Deroulède wręczył Boulanguerowi czapkę, na której wyobrazona była Alzacya, podająca Francji broń. Orkiestra przygrywała piosenki bulanżerowskie i hymny rosyjskie.

Szczegóły te stwierdzają to samo, co Deroulède głosił w mowie swej, że Liga nie wyrzeka się głównego swego zadania, jakim jest oswobodzenie ziemi francuskiej, ale równo cześnie postanowiła wziąć czynny udział w wewnętrznych sprawach politycznych i oddała się całkowicie na usługi bulanżyzmu. Tak stanowcze przechylenie się Ligi na stronę wrogów trzeciej republiki, wywołało wielkie niezadowolenie w obozie republikańskim i w sferach rządowych — jak mówią — podjęto myśl rozwiązania Ligi pod pozorem, że postępowanie Deroulède'a sprzeciwia się pierwotnym ustawom Ligi i niebezpiecznym być może dla spokoju Rzeczypospolitej. Natomiast stronnictwo opozycyjne postanowiło bronić Ligi patriotycznej i sprzeciwić się wszelkiemu zamachowi rządu na wolność Stowarzyszeń. Dzienniki bulanżystowskie upatrują w zamiarze rozwiązania Ligi nowy dowód uplanowania przez Floquet'a zamachu stanu i głoszają, że gabinet obecny wstępuje na drogę, sprzeciwiającą się konstytucyjnie poręczonym prawom.

Rozuchy w Belgii.

W ubiegłym tygodniu ponowily się w Belgii rozuchy socjalistyczne, a bezpośrednio potem nadeszła wiadomość, że w niektórych okręgach przemysłowych objawia się niezadowolenie pomiędzy ludnością i rozpoczynają się zmywy robotników. Nowe depesze brykselskie również przyniosły niepokojące wieści. W poniedziałek odbyło się w Brukseli na przedmieściu Ixelles zgromadzenie socjalistów, na którym wygłoszono kilka namiętych mów za reformę wyborczą i rewizyą konstytucji. Inne zgromadzenie na przedmieściu Molenbeck zostało rozpoznae przez policyę i żandarmeryę, przezyłem kilka osób raniono.

Równocześnie w kopalniach węgla w Morlanwelz odbyło się burzliwe zgromadzenie robotników, któremu policya nie była w stanie przeszkodzić. Robotnicy strzelali z rewolwerów, jeden z sierżantów odniósł ranę w głowę. Policya zmuszoną była ustąpić i socjaliści swobodnie wygłaszali mowy podburzające, wywołujące robotników do powszechnej zmywy i do zbrojnego wystąpienia przeciwko właścicielom. Z Louviers wysłano do Morlanwelz porucznika na czele kompanii żandarmów. W noc w Morlanwelz chodzą wciąż patrolo żandarmów, aby w razie potrzeby przeszkodzić zamachowi na własność prywatną. Obawiają się, iż lada chwila wybuchnie wielka zmywa we wszystkich kopalniach tak zw. kotliny środkowej.

Te przerywy w stosunkach przemysłowych Belgii stały się od lat kilku peryodycznymi. Stwierdzają one ponownie, że owe dawne złe stosunki i nadużycia, wykryte przez ankietę rządową, trwają dotąd w większości okręgów przemysłowych. Na zgromadzeniach robotniczych wrócono do dawnego hasła, do rozpoczęcia agitacji w duchu radykalnej reformy wyborczej. Kola robotnicy są przekonane, że tylko przez wprowadzenie własnych żywioli do reprezentacji prawodawczej będą w stanie wymóc reformę stosunków przemysłowych. Żądania robotników są słuszne, reforma stosunków przemysłowych i fabrycznych mogłaby wytręcić broń z ręki agitatorów, opóźnienie tej reformy toruje drogę socyalistom. — W miarę trwania obecnego stanu rzeczy, socjaliści zyskują w Belgii coraz więcej zwolenników pomiędzy robotnikami. Tymczasem, dopóki u steru znajduje się gabinet konserwatywny, trudno spodziewać się, aby rząd zdecydował się na jakiś st-nowy krok w kierunku uwzględnienia wymagań robotników.

Z Rzymu.

Według doniesienia dziennika *L'Italie*, włoska rada ministrów zajmowała się na ostatnim swem posiedzeniu kwestyą wyszukania nowych dochodów skarbu państwa, które mogłyby pokryć niezbędne wydatki na cele wojskowe. Podwyższenie dochodów ma wynosić 110 do 120 milionów i w znacznej części ma być osiągnięciem przez wprowadzenie nowych podatków.

Wczoraj minister skarbu miał właśnie przedłożyć Izbie preliminarz budżetowy. Minister ma zażądać tymczasowego przywrócenia dodatku na cele wojskowe do podatku gruntowego, dalej podwyższenia podatku od soli, wreszcie 120 do 130 milionów na nadzwyczajne wydatki armii i marynarki.

Obradująca w Rzymie rada *Navigazione Generale* przyjęła projekt przewodniczącego Lagana, ażeby wybudować 62 nowych okrętów, które mają być przeznaczone dla rezerwy marynarki wojskowej. Z tej liczby 29 okrętów ma być zbudowanych na wzór wielkich okrętów wojennych, reszta zaś ma służyć dla utrzymania służby portowej i transportowej. Służba marynarska na tych okrętach, mająca w razie potrzeby pełnić służbę wojenną, ma wynosić 4000 ludzi. Koszta, niezbędne dla wzmocnienia floty, wyniosą 40 milionów. Nad planem tym zastanawiali się: minister marynarki Brin wraz z szefem eskadry włoskiej Raecchia i z kontradmirałem Morinem.

Moniteur de Rome zastanawia się ponownie nad kwestyą wyjazdu papieża z Rzymu i przychodzi do wniosku, iż krok taki byłby jedynym wyjściem z trudnego położenia, w jakie popada coraz bardziej stolica św.

Fanfulla donosi, iż jest rzeczą możliwą, że ks. Bismark przybędzie do Rzymu, jednakże nie przypisywać podróży tej żadnego znaczenia politycznego.

Z Rumunii.

Po utworzeniu się nowego gabinetu, czyli raczej po rekonstrukcji odbyła się d. 25 konferencya ministrów pod przewodnictwem króla. Na tej konferencji byli także prezydenci obu Izb Florescu i Catargi. Konferencya doprowadziła do zupełnego porozumienia, mianowicie zgodzono się na to, że kierunek polityki zagranicznej nie ulegnie żadnej zmianie, a w kierunku polityki wewnętrznej sądzą tylko takie zmiany, jakie się okazały nieodzowne mianowicie w kwestyi agrarnej, przez wzgląd na staroconservatywnych. — Gdyby nowi dwaj członkowie tego stronnictwa, którzy wstąpiłi do ministerstwa, gen. Manciu Lahovary, — bo trzeci Vernesco nie należy do tego stronnictwa — nie zgodzili się na zmodyfikowany cośkolwiek program działania, ministerstwo dotychczasowe byłoby zupełnie ustąpiło, a utworzenie nowego byłby król powierzył Jerzemu Cantakuzenowi, który należy do młodoconservatywistow czyli junistow.

Pierwszą ważniejszą czynnością Izby będzie ułożenie adresu na mowę tronową, a następnie przjdzie na porządek dzienny projekt do ustaw agrarnych, aby je co rychle uchwalił i już na wiosnę wykonał.

Z Serbii.

Na wczoraj zapowiedziane było pełne posiedzenie komisji rewizyjnej dla ostatecznego uchwalenia projektu nowej konstytucji. Według doniesień z Belgradu stronnictwo radykalne, gdyby zdobyło sobie większość w wielkiej skupeczynie, starłoby się zmienić projekt nowej konstytucji według swoich poglądów, ale królowi zależy na tem, aby przyszła konstytucya nie miała na sobie cechy stronnictw, lecz aby dogadzała powszechnej potrzebie całego kraju, bez względu na chwilowe stronnictwe dążenia. W tym celu powołał do komisji zwolenników wszystkich trzech stronnictw krajowych w równej sile. Skutkiem tego wielka skupeczyna będzie tylko powołana do przyjęcia lub odrzucenia projektu bez szczegółowej dyskusyi.

Na wczoraj także zwołany był do Belgradu wielki wiec stronnictwa postępowego dla ułożenia listy kandydatów na posłów do skupeczyny. Terorystyczne postępowanie stronnictwa radykalnego na prowincyi, narzucające wyborcom pomocą swoich kandydatów, miało nawet u ludności wiejskiej wywołać niechęć, stąd powstało przypuszczenie, że stronnictwo to przy właściwych wyborach nie zdoła przeprowadzić wszystkich swoich kandydatów i pozostanie w mniejszości. Jak gorączkowo idzie agitacya wyborcza, pokazuje się między innymi z tego, że w Prokoplu wyborca liberalny Stanojevic został zastrzelony przez radykalnego wójta gminy Krstica, że w Kucawem-Siole radykalisci uderzyli z bronią na kadm urzędu gminnego i strzelali do wójta, który należy do stronnictwa liberalnego. W innych miejscach przyszło również do podobnych wyprykwów.

Urządowy serbski dziennik *Srpske Novine* ogłosił d. 27 bm. dwa ciekawe komunikaty, odnoszące się do teraźniejszej agitacyi wyborczej. Pierwszy z tych komunikatów, podpisany przez 28 zamianitanych członków komisji rewizyjnej, między nimi przez Goralzewa, Richstera i Grucica, opowiada, że król wzywał ich na naradę i w toku rozmowy o licznych zażaleniach na nadużycia wyborcze postawił zapytanie, czyby nie należało dla zapewnienia wolności wyborów ogłosić prowizorycznej ustawy na ten raz. Król zaproponował następnie, aby komisya wyborcza składała się z jednego assessora sądu obwodowego, z wójta gminy i z trzech członków, po jednym z każdego stronnictwa. Jednak a propozycya została przy głosowaniu 16 głosami przeciw 12 odrzucona. Drugi komunikat pochodzi od trzech prawników, członków osobnej komisji, którą na tenże zebraniu u króla umyślnie wybrano dla zbadania prawnej strony projektu królewskiego. Komisya ta orzekła, że ogłoszenie takiej wyjątkowej ustawy wyborczej byłoby nieistotnym.

Kronika.

Kraków, 29 listopada.

Nabożeństwo za spokój dusz zmarłych i poległych w boju uczestników walki o wolność w 1831 roku, odbyło się dziś w kościele OO Dominikańców Mażej św. odpra-ił ks. kanonik Fox. Kościół przepelniony był publicznością. W głównej nawie stały bardzo liczne cechy ze sztandarami oraz ochotnicza straż ogniowa. Po nabożeństwie z ambony przemawiał do zebranych ks. Bogdalski z zakonem OO Bernardynów. Słowa kapłana rozumne i szczerze patriotyczne przykuły uwagę słuchaczów, którzy niekiedy nie uroili ani jednej myśli, ani jednej nagany słusznie bo z miłością udzielonej naszym społeczeństwu w rozlicznych jego warstwach, a tak z oczu wyścisnął pogląd kapłana patryty na dziejową naszą niedolę. Słowami otuchy i wiary w miłosierdzie boskie, a zachętą do pracy w karność i zgodzie zakończył kapłan przemówienie, na które zebrani z głębi wsruszonych serc podziękowali polskiem „Bóg zapłać!“

W sprawie kościoła na Skałce otrzymujemy następujące pismo:

„Miesiąc dobiega, jak Szanowne Redakcyje dzienników polskich zaszczytnie poleciły przedsięwzięcie podpisanego restauracyi kościoła św. Stanisława na Skałce i oświadczyły swoją gotowość przyjmowania dobrowolnych ofiar na ten cel, co podpisany przysięga z prawdziwą radością i wdzięcznością, jako łaskawę poparcie w pięknej dla niego sprawie.“

„Podpisany przekonany jest, że zamiar ten przechodzi jego siły i nigdyby się na niego nie odważył, gdyby nie ufność naprzód w opatrność Bożą, a potem w ofiarność szczerych swoich Rodaków. Podpisany i o tem wie, iż wybrał się posornie nie w porę, bo dzisiaj pełno kłesk i niecierpliwości w kraju, które wymagają pomocy; ale znowu przekonany, że i pomoc naszych wielkich śś. Patronów, tych krwi z krwi naszej niejako, bo rodaków naszych, może nam wyjednać lepszą drogę, a których tak rzadko pomocy wzywamy w potrzebach naszych i mało ceimy ich pamięć; z tych względów nie stało się mnogością potrzeb, wierząc, że jeszcze się znajdzie

choćby groz wdowi na uratowanie od ruin miejsc...

Wracając do sprawy... Z krakowskiego Tow. prawniczego. W sobotę...

W Kole literacko-artystycznym odbyło się wczoraj...

Wstawarzyszeniu „Zgoda” wczoraj muzykalno-deklamacyjnie...

Wychodźstwo. Dziś rano przytrafiły organa policyjne...

Z ulicy Kolejowej piszą do nas, iż w domu pod nr. 16...

Chodnik. Prowadzący w około plaen na Groblach ku Wiśle...

Pierścionek złoty z kamieniem, znalezionej lub skradzionej...

Lwów, 28 listopada. (Kor. N. Ref.) W wielkiej sali ratuszowej...

Po skończeniu programu muzycznego, którego wykonawcami...

ryki 100 złr. na rzecz Stowarzyszenia powstańców z r. 1863...

Smutny wypadek zdarzył się dzisiaj w nocy. Cierpiący od pewnego czasu...

Sanok, 26 listopada. (Kor. N. Reformy). W niedzielę dnia 25 b. m. rano...

W Biadym we czwartek 6 grudnia w lokalu Czytelni polskiej...

W Radziejowiu 1 grudnia odbył się wieczór ku uczczeniu pamięci...

Z Wiednia donoszą: Zastępcom posłowi s. p. Smarzewskiemu...

W Leoben Czytelnia polska akademików górniczych obchodzić będzie...

Pomoc dla pogorzelców. Komitet, zawiązany w celu niesienia pomocy...

Ze Stowarzyszeń. W niedzielę dnia 2 grudnia b. r. o godzinie 4...

Ofiary. W Krośnie 27 b. m. podczas serdecznego pożegnania...

Składki. Pan St. Artwiński z Paryża nadesłał na ręce p. Kaszawego...

Repertuar teatru krakowskiego. W sobotę 1 grudnia: Po raz pierwszy „Wakacje małżeńskie”...

W niedzielę 2 grudnia: „Przeor Paulinów, czyli Obrona Czystochowy”...

We wtorek 4 grudnia: Po raz drugi „Wakacje małżeńskie”...

We czwartek 6 grudnia: Pierwsze czwartkowe przedstawienie: Po raz pierwszy „Mąż w drodze”...

Subskrypcya na Bank Ziemi. Komitet galicyjski dla spraw Banku Ziemijskiego w Poznaniu...

W powiecie lwowskim (4 akcy): 2 akcy Roman Wawnikiewicz w Dublanach...

W powiecie żańcuckim 1 akcy Tow. Zaliczkowe w Żańcu. W powiecie mieleckim (7 akcy): 2 akcy Mieczysław hr. Ray w Przeławiu...

W powiecie mościskim (8 akcy): po 2 akcy: Stanisław hr. Stadnicki w Kryśowicach, Stefan hr. Fredro w Podliskach...

Dział ekonomiczny. Nowa stacya telegraficzna. W Barwinku otwartą zostaje stacya telegrafu...

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dn. 27 listopada. Płacono za 100 kilogr. netto:

Table with 2 columns: item name and price. Items include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tatarka, Proso, Fasola, Jagły, Ziemiaki, Siano, Koniczyna, Jaja, Masło, Spirytus, Okowita, Koniczyna czerwona.

Ceny zboż na giełdzie wiedeńskiej d. 24 listopada. Pszenica na grudzień 1888 r. 7.65—7.95; na wiosnę 1889 r. 8.46—8.78...

Przebieg cen produktów na giełdzie wiedeńskiej od 19 do 24 listopada. Konopie, Gal. Tow. kred. ziem. stare, Gal. Tow. kred. ziem. nowe.

Obligacyjne indenimtalizacyjne. Obligacyjne pierwszeństwa kolei. Różne inne pożyczki. Listy zastawnne.

140—155, podmiejski 140—155, wiejski 100 do 125. Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, galicyjska 19.75 do 20.00...

Na targowicach wiedeńskich w tygodniu ubiegłym było: 5264 sztuk bydlę rogatego...

Targ nierogaczyny. Wiedeń, dn. 27 listopada. Na dzisiejszy targ dostarczono ogółem 9189 sztuk nierogaczyny...

Wiedeń, 29 listopada. Wszystkie tutejsze dzienniki poświęcają zmarłemu Bogawskiemu życzliwe wspomnienia. Dzień w kościele Ruprechtla odbyło się żałobne nabożeństwo...

Wiedeń, 29 listopada. Komisya do kodeksu karnego odrzuciła 11 głosami przeciw 9 wniosków p. Koppa...

Wiedeń, 29 listopada. Obrady Izby nad ustawą wojorską rozpoczęła się na przyszły tydzień we wtorek.

Berlin, 29 listopada. Dzisiejsza Köln. Zig zaprzecza doniesieniom o nieporozumieniach między ambasadorami niemieckim i wiedeńskim...

Wiedeń, 29 listopada. Główny §. 17 ustawy o ojcowiznach włościańskich zostanie uchwalony. Paragraf ten nie przesądza rzeczy samej...

Berlin, 29 listopada. W parlamencie niemieckim toczyły się w dalszym ciągu obrady budżetowe. Socyalista Liebknecht wygłosił wielką mowę opozycyjną...

Boetticher, Beningsen, Maltzhan odpowiedzili mowcy, polemizując z jego wywodami.

Rzym, 29 listopada. Monitor de Rome pisze, że papież nie może wicznie być więzieniem króla Humberta.

Paryż 29 listopada. Lewica radykalna postanowiła gremialnie wziąć udział w manifestacji na grobie Baudin'a...

Uroczystość ta, jak się zdaje, będzie miała charakter urzędowy. Bulantyci zapewne będą się trzymał na uboczu.

London, 29 listopada. Standard donosi, że audyencya Kalnokyego u cesarza w Budapeszcie, ma bardzo doniosłe znaczenie.

Belgrad, 29 listopada. Ukaz królewski ogłasza dotychczasowe praworyby za zupełnie nieważne i zarządza nowe wybory.

Wiedeń, 28 listopada. (Sprawozdanie giełdowe)

godzina 1.). Węgierska renta złota 100.70, węgierska papierowa 92.10; akcyje kolei Karola Ludwika 210 —; ruble 124. —. Pszenica 8.51. Żyto 6.55.

Table titled 'Spectra meteorologiczne' showing atmospheric pressure, temperature, wind direction, and humidity data for Kraków on 29 November 1888.

Wagi: Barometr uległ w ostatnich 24 godzinach małej tylko zmianie przy południowo-zachodnich wiatrach.

Table titled 'Kursa telegraficzne' showing telegraphic rates for various locations like London, Frankfurt, and Berlin.

Table titled 'Zjednoczony dług w papierach' showing debt statistics for various currencies and securities.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redaktora, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach ostabionego trawienia i braku apetytu, przeważnie przy wszystkich cierpieniach żołądka...

NADESŁANE. Wkładki mogą nastąpić: w Likwidaturze Zakładu (Wien I, Benngasse Nr. 1.)

Wieloletnie doświadczenie. W wypadkach ostabionego trawienia i braku apetytu, przeważnie przy wszystkich cierpieniach żołądka...

NADESŁANE. Wkładki mogą nastąpić: w Likwidaturze Zakładu (Wien I, Benngasse Nr. 1.)

Unionbank advertisement. Union Bank przyjmuje do oprocentowania wkładki na książeczki. Wkładki mogą nastąpić: w Likwidaturze Zakładu (Wien I, Benngasse Nr. 1.)

Large financial table with columns for city (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów) and various market data including exchange rates, interest rates, and commodity prices.

JAKÓB HOCHSTIM, Kantor wymiany w Krakowie, Rynek gł. linia A—B, kupuje i sprzedaje krajowe i zagraniczne papiery, akcyje, listy zastawne, losy, monety po najprzychylniejszych cenach.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY WALEREGO RZEWUSKIEGO w KRAKOWIE

założony w roku 1860,

istnieje nadal po śmierci jego założyciela z tymi samymi współpracownikami i w niczem zmieniony nie zostaje pod osobistym kierunkiem

LESŁA WA RZEWUSKIEGO

polecając się dalszym względem Szanownej Publiczności.

Gleichenbergskie Pastyłki
zawierające 2072 1 5
sól źródłową z wyłączeniem słodowym.
Pudełko po ct. 38, 65 i ztr. 1.20
Dr. Ernest Fürst, król. serbski
aptekarski nadw. w miejsc. kuracyjnej
Gleichenberg. — Skład w Krakowie
w aptece J. Trauczyńskiego.

Dom parterowy
przy **plantacjach**, w najpiękniejszej
szem położeniu, przy **ul. Kolejowej**,
L. 3, do nabycia.
Wiadomość także co dzień w połu
dniowych godzinach. 2102 1 5

W znanej
KUCHNI LITEWSKIEJ
ulica Floryńska, 15, i piętro,
w piątki i soboty także obiady postne
Zupa grzybowa, karp smażony
i w galarecie itp.
W niedzielę o godzinie 10 rano
Plaki po litewsku.
Wszystkie potrawy przysiadają się po domo-
wnem li tylko na małe, dlatego kuchnia ta
zyskała w krótkim czasie niezwykłe powodzenie.
Osobny pokój dla pań.
1991 4 4 **Zarząd.**

Dr. Władysław Raschke
doradca prawny Jęgo Cesar.
Wys. Arcyksięcia Albrechta
i **adwokat w Żywcu**
poszukuje 1982 3 3

Konceptyenta
do swojej kancelarii od 1 stycznia 1889,
który może się wykazać przynajmniej
trzeźwością praktyką adwokacką i dokład-
ną znajomością języka polskiego i nie-
mieckiego w mowie i piśmie.

Poleca po niskich cenach i w
dobrych gatunkach handel
Porębskiego & Zimlery
w Krakowie 1867 8 0
nowy i trwałe gatunek
Szyrtngu
na bieliznę i oraz
Podszewki, Musliny, Batysty, Haf-
ty białe, Tiule, Iluzye, Weloniki,
Wstążki, Grenadyny, Koronki, Kre-
py, Sznurowki itp.

Marjocełskie
Krople żołądkowe.
Środek znakomicie działający na wszelkiego rodzaju
choroby żołądka.

Marka ochronna.
Niezrozumiany przy braku apety-
tu, słabosci żołądka, cuchnym
oddychaniu, wzdęciach, kwasnych
oddechach, kolkach, katarach
żołądkowych, zgagach, tworzeniu
się pępek moczowego i kamkach
w pęcherzu, przy zbytecznej pro-
dukcji soku żołądkowego, omięd-
zności i wzdęciach, przy pochodzą-
cych z żołądka bólach głowy,
kreczach lub zawrotach głowy, prze-
ciwnie żołądka potrawami i napo-
jami, przy robakach, cierpieniach
ciężkości, wzdęciach, wzdęciach,
Seniaka i hemoroidach.
Cena flakona wraz z przepisem
40 centów aust. podwójnego
70 kr. Główny skład w aptekarskiej
Kraja (Kraja).

Karola Brady
w Kromyżu (Kraja), na Horawie w Austrii.
Krople Marjocełskie nie są żadnym środkiem tajem-
nym. Część składkowa tychże są przy każdym
flakonie na opisie użycia, wymienione.
Prawdziwe do nabycia w wszystkich aptekach.

Ostrzeżenie! Prawdziwe krople żołądkowe ma-
ryocełskie bywa często kradzione i nasa-
dowane. W dowód prawdziwości tych kropli
policzba każda flakona obwinięta jest w opakowie
czerwone, zapożyczony powyżej oznaczony znak
ochronny a przy każdym flakonie znajduje się
powinno przepisy używania kropli, z których
drukowany jest w drukarni H. Gaska w Kromy-
żu (Kraja).

Prawdziwe do nabycia w Krakowie w apte-
kach pp. W. Redyka, F. Graliewskiego, P. Kro-
kiewicza, L. Rosnera, F. Sobierskiego, E. Stock-
mara, J. Trauczyńskiego spadkob. K. Wisniew-
skiego, w Andrychowie w apt. A. Mirronowicza,
w Białym w apt. E. Kłosa i J. Kolasa, w Bo-
chni w apt. M. Gaty, w Brzesku w apt. W.
Janoska, w Chrzanowie w apt. Sporysza, w
Dobczycach w apt. J. Bilskiego, w Grybowie
w apt. K. ulskiego, w Kamionce Strumio-
wej w apt. K. Piepsa, w Kętach w apt. E.
Sokalskiego, w Lipniku w apt. A. Fuchsa, w
Limanowie w apt. W. A. Zubrzyki, w Mysie-
ńcach w apt. W. Guminskiego, w Niepołomi-
cach w apt. J. Tychy, w Pilźnie w apt. Z. Czajki,
w Radomyżu w apt. Masłowskiego, w Starym
Sączu w apt. Matysińskiego, w Nowym Sączu
w apt. Jakubowskiego i W. Filipka, w Sucho-
wicy w apt. K. Czernickiego, w Szostakowie w
aptece Masłowskiego; — w Szostakowie w aptece
W. Heinz, w Tarnowie w apt. W. L. Chodas-
kiego, E. Banka i M. Adlars (apteka Angla),
w Wierzbicy w apt. B. Mieczysława, w Wojniczu
w apt. Nodzyńskiego, w Wilamowicach w apt.
F. Scheydera, w Zakliczynie w apt. Kromka,
w Żywcu w apt. Graffa i Herdliki. 1474 14 5.

Gorzelników
dokonałych w swoim zawodzie i obeznanym
dokładnie z najnowszymi aparatami gorzelnic-
czymi, również 1786 4 5

Rzadców gospodarczych
znających się gruntownie na prawie roli i chowie
inwentarza, dostarczą bezpłatnie każdego ozasu
K. M. Koczkowski w Poznaniu.
Mantor umieszczony.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych,
oraz ekspedycja pism periodycznych
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
przyjmuje
PRENUMERATE
na wszystkie czasopisma krajowe i zagraniczne.
Na Gwiazdkę
polecia powyższa księgarnia
wielki wybór książek ozdobnie oprawnych
w językach polskim, niemieckim i francuskim. 2083 1 5

Wilhelm Fenz w Krakowie
polecia uprzejmie na
św. Mikołaja
Lalki w ogromnym wyborze od 10 centów.
Krakowianki, chłopki, górale od 3 ztr. wwyż.
Farby, książeczki do malowania, ołówki
kolorowe.
Obrazki do składania dla dzieci po 10 i 20 ct.
za 1 tuzin. Za cenę tuzina i markę pocztową wysyła się tuzin
obrazków w kopercie.
Zabaweczki gumowe, rzegotki, pajace dla
dłobnych dzieci
Lamigłównki, układanki, wyszywanki do
kalkowania od 10 centów.
Budownictwo drewniane i kamienne.
Muzyczki.
Zamówienia zamiejscowe odwrotną pocztą.
Opakowania nie liczy się wesele. 2100 1 3

STANISŁAW ROZMANITH
właściciel pierwszorzędnych, przed 20 laty
nabytych winnic
Tolcsa pod Tokajem
a wielkimi medalami na kilku wystawach świata zaszczyconych,
wysyła, jak dotąd. 2089 1 0

"PURUM VINUM HUNGARICUM"
od 4 litrów po 2 ztr. 50 ct., 3 ztr., 3 ztr. 50 ct., 4 ztr. i wwyż franco
do każdej stacyi pocztowej, a **poł i cale beczki** 132 litrów po ztr.
40, 45, 50, 55, 60 i tak dalej do 100 ztr. i wwyż franco stacya L. Tolcsa.
Wszelkie obstalunki jak dotąd najakuratniej uskutecznią będą.

C. K. UPRIWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

polecia swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gwa-
tunku płótna i szirtingu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, obustek
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

Cennik

Majki różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Wielki wybór różnych wielkości od 1/2 do 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Wielki wybór różnych wielkości od 1/2 do 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100.

Rzadka sposobność. Rzadka sposobność.
Perskie dywany
oraz
WSPANIAŁE PERSKIE HAFTY
będą przez kilka dni
w **Hotelu Saskim Nr. pokoju 33**,
przez panią **Karolinę Neumann**, córkę kupca i tłumacza tureckiego przy
c. k. Sądzie krajowym w Wiedniu,
po bardzo tanich cenach wysprzedawane
codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczór.

Na św. Mikołaja.
MAGAZYN
F. BRUNO HAHN
(Włodzimierz Angelus)
Kraków, ulica Grodzka, L. 2,
otrzymał i polecia na podarki
bardzo gustowne lalki, wielki wybór zabawek dla dzieci,
GIER TOWARZYSKICH
i przyborów do robót kobiecych.
Ceny zniżone.
Zamówienia załatwiają się odwrotną pocztą nie licząc
opakowania. 2043 3 0
Towary nieprzystające do gustu odmienia się.

Na św. Mikołaja.

Molla Proszki Seidlickie.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pu-
dełka wydrukowany jest orzeł
i firma A. Molla.
Trwały i pewny skutek tych
proszków w najporoższych
cierpieniach, żołądka i trzewia,
brzusznym kreczach, żołądka,
zapaleniu, zgagach i chroni-
cznym zaparciom, w oier-
pieniach wątroby, w oier-
pieniach i hemoroidach, w
zapaleniu i w wielu innych
chorobach kobiecych, za-
spewnia od wielu lat tym
proszkom obzerne wzięcie.

OSTRZEŻENIE!
Fałszywe wyroby będą sądowo
solgane.
Cena zaplecetowanego oryginalnego pudełka 1 ztr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
Jako weteranie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów
członków i spazmów, bólu głowy, uszów i zębów; jako kompresy we wszelkich skaleczeniach
ranaach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, wymio-
tach, kolkach i rozwołnieniu. — Flaszka z dokładnym opisem 90 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zapożyczona jest w podpis
i znak chronny Molla.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.
w Bergen (w Norwegii).
Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierstowych i płuc,
przeciw skrofotom, wysypkom skórny, chorobach gruźliczym, tudzież dla
poprawienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. 1133 47 0
Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku.
Flaszka z opisem używa kosztuje 1 ztr. w. a.

Główny skład wysyłka u A. MÖLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben
Upraszta się P. 1. Publiczność wyrażnie żądać preparatów MÖLLA i tylko
te przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarskie: W. Redyk, J. Seidlicki, F. Sobierski, E. Stockmar,
K. Wisniewski, handl. St. Feintuch, M. Jaworski; w Białym E. Keller, apt.; w BEOGDACH M. Kulak
W. Landesberg, apt.; w GIBRAHURMOR E. Bosenak, apt.; w JAROSŁAWIU J. Wisniewski, apt. i J.
Rohm, apt.; w KOŁOMYI E. Stenzel, apt.; w LWOWIE J. Baiser, apt., S. Rucker, apt.; w NOWYM
SĄCZU W. Filipek, apt. i Kosteckiewiczowa wdowa; w NOWYM TARGU C. Lauer; w OSWIECIMIU J.
Löwenberg; w PRZEMYŚLU F. Nahlk, apt. i Matkowski, apt.; w PODGORZU J. Skalski, apt.;
w RZESZOWIE W. Schmitt i Sp., J. Karpiński, apt.; w SOKALU E. Wysocki, apt.; w STANI-
SŁAWOWIE A. Beili, apt.; w STRYJU W. Komorowski, apt.; w TARNOPOLU F. Jamrogiewicz, apt.;
w TARNOWIE W. Milder i Sp., Fr. Leszczyński, H. Wierzycki, Stanisław Pawłowski, apt., Tadeusz
Scharf; w WADOWICACH K. Fiedoriewicz.

HOTEL LONDYNSKI
w Krakowie, na Stradomiu,
stacya tramwaju, w śródmieściu, w pobliżu części handlowej położony, został w drodze ku-
pa przez podpisanego nabyty, zupełnie odnowiony i gustownie urządzony. Polecia się zatem
Szanownym Podróżującym z zapewnieniem najlepszej i najtańszej obsługi.
W hotelu są także stajnie.

Salomon Wasserberger,
handlarz win.
Także są mieszkania kawalerskie z urządzeniem i obsługą od 1
października po cenach umiarkowanych do wynajęcia. 1497 36 36

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR
Ten Syrup oczyszczający i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-roslin-
nym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo Lekarskie, jako też do-
kretsem z r. XIII. Leczy wszelkie choroby, pochodzące z nieczystości krwi: skrofotom,
wyprysk (eczema), łuszczycę (psoriasis), przyszcze (herpes), liszaj (lichen),
impetigo, dnę i góselec. Z powodu swych własności rozwalniających, ułatwiających
trawienie i wydzielanie moczku i potu, pobudza czynności odżywcze, wzmacnia trawienie i
wydala pierwsiaki chorobotwórcze, tak tady, jak i pasyżty. 113 65 0
W Paryżu u aptekarza J. FERRÉ, 102, Rue Richelien, i nast. BOYVEAU-LAFFECTEUR.

MASSAGE.
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
wrocław z Marienbada
i leczy jak dawniej choroby stawów, mięśni i
nerwów (nerwobóle, kureze, porażenia, hysteryę),
jako też atonię kłeszek i tyfotę za pomocą
mieszania (Massage) według metody Me-
gera w Amsterdamie 1674 24 37
Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w
domu Wgo Kaczmarek, ul. Grodzka, L. 32.

Tante a dobre
Wina szampańskie
tudzkie 1995 5 10
Cognac mousseuse
w składzie
K. Rzący i Chmurskiego w Krakowie.

Restauracya.
W nowo wybudowanym dwupiętrowym
domu, naprzeciw c. k. Sądu obwodowego
w Jaśle, jest zaraz do wynajęcia
lokal z 5 pokoi na pierwszo-
rzędną restauracyę.
Sąd obwodowy zostanie otwarty dnia
1 grudnia b. r., a dotychczas jest tylko
jedna restauracya w mieście. 2066 2 3
Bliższej wiadomości udzieli budowni-
czy Schenk w Jaśle.

Prawdziwy tylko z tą marką ochronną.
Prof. Dra Libery
Płyn wzmacniający nerwy
do trwałego wyleczenia najporoższych
cierpień nerwowych, szczególnie bled-
ności, dręzności, bólu głowy, migreny, bia-
serea, oierpienia żołądka. Opis przy każdym
flakonie. Cena za flaszka lub potraniem
poctowym 2 ztr., 3 ztr. 50 ct. i 6 ztr. 50 ct.
Do nabycia w Krakowie w aptekach: W.
Redyka, E. Stockmar, P. Krokiewicza, J.
Trauczyńskiego, L. Rosnera i K. Wisniew-
skiego; w Tarnowie u M. Adlars i H. Kijasa;
w Kopyzynieach w apt. Redera. 87 26 26

Ogłoszenie.
Przy ulicy Karmelickiej, L. 59,
wystawionych zostało na
sprzedaż
10 olejnych obrazów
ze szkoły wlotkiej (XVII wieku), przedstawiają-
cych prace Herkulesa.
Celem oglądania tychże i zajągnięcia bli-
szych informacji co do ceny, zgodzić się można
p. z ulicy Karmelickiej, L. 48, par-
ter, na lewo, o godzinie pomiędzy godziną
2 a 3 popołudniu. 2070 3 3

Stan osłabienia
u starszych i młodszych osób leczy trwał-
nie stawne w świecie preparatu od-
żywcze nadlekarza sztabowego
Dr. Müllera. Preparaty te odmia-
dżają osłabione sily ciała napo-
wrót. Szczególniej jako środek wzma-
niający osłabienie męskie wypróbowały!
Cena 3 ztr. 10 centów, pocztą o 25
centów wwyż.
Główne źródło do sprowadzania
St. Georgs-Apotheke, Wien,
V., Wimmergasse, Nr. 33, dokąd
względnie zlecenia adresować należy.
Skład w Krakowie w aptece F.
Stockmara. 1878 10 12

Maszynista ślusarz
ze swoimi narzędziami, czynny przy za-
kładzie w Królestwie, zmuszony poszuki-
wać miejsca stałego w Galicyi przy więk-
szym obszarze dworskim lub fabryce.
Zgłoszenia uprasza pod A. P. 1999
do Admin. „N. Reformy”. 1999 2 4

Kowal wydoskonalony w swym za-
wodzie e, oraz w dziale ma-
szyn i narzędzi rolniczych, poszukuje miejsca
przy większym obszarze dworskim na ornaryę.
Łaskawe zgłoszenia pod adr. „Kowal”
uprasza do Admin. „N. Reformy”. 2063 2 2

Dom murowany
z dwoma sklepami i mieszkaniami, w **Kynku**
w Myslenicach, jest z wolnej ręki
do sprzedania. 2061 2 3
Bliższa wiadomość w miejsc. pod Nr. 37.